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Anotace

Tato bakalářská práce je o sedmnáctiletém Petrovi postiženém mentální

retardací a dětskou mozkovou obrnou. Chodí do speciální školy v Praze, kde zároveň

pracuji i já jako asistent pedagoga. Bude zde popsána charakteristika jeho postižení,

podrobné informace o Petrovi, způsoby jeho vzdělávání i výchovy a srovnání

pohledů na Petra ze strany rodiny a odborného personálu, což bude cílem práce

společně s ukázáním jeho pokroků ve vzdělávání a smyslu vzdělávat lidi i těžce

mentálně postižené.
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1. Úvod

Ve své práci se budu věnovat Petrovi, který má diagnózu těžká mentální

retardace a dětská mozková obrna. Toto téma jsem si vybral, protože pracuji ve

speciální škole s Petrem již čtyři roky a znám ho z pozice asistenta pedagoga i jako

osobní asistent, čehož využiji pro tuto práci. Z počátku bude charakteristika pojmu

mentální retardace, její klasifikace, atd., dále pojem dětské mozkové obrny, její

formy a další informace potřebné k pochopení Petrova postižení. Aby si čtenář

mohl udělat představu o Petrovi a nahlédl do jeho života, možností a schopností,

bude následovat jeho kasuistika, vzdělávání a výchova. Poté budou popsány rozdílné

úlohy asistenta pedagoga a osobního asistenta.

Dotazník zkoumající rozdílnost pohledů rodiny a odborného personálu, kteří

jsou s Petrem ve styku nejčastěji, bude zjišťovat, jak vnímají obě strany Petrovy

pokroky, což bude cílem práce současně s poukázáním na možnost vzdělávání

i těžce mentálně postižených. Poté bude následovat celkové zhodnocení, kde využiji

znalostí domácího i pracovního prostředí. Jsem s Petrem denně ve škole jako

asistent pedagoga, trávil jsem s ním čas u něho doma jako osobní asistent a jezdil

jsem s ním na týdenní školy v přírodě jako pedagogický a osobní asistent.

Tuto práci jsem věnoval jednomu konkrétnímu člověku, protože na tomto

příkladu je vidět nezbytnost individuálního přístupu.
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2. Mentální retardace

Nejvýraznější lidskou vlastností je bezpochyby inteligence a rozumové

schopnosti. Schopnost logicky uvažovat, vyjadřovat city, nálady, komunikovat

s ostatními lidmi, to všechno se pojí v jemnou a dokonalou strukturu, která utváří

každého z nás jako jedinečnou a neopakovatelnou osobnost.

Inteligenční schopnosti jsou v populaci hodně rozmanité. Jsou lidé průměrní,

geniální i lidé podprůměrní. Co je to vlastně inteligence a je možné ji vůbec měřit?

Nejběžněji používaným ukazatelem je inteligenční kvocient – IQ. Je to uměle

vytvořená stupnice a vypovídá o tom, jak jsme schopni řešit různé logické úlohy. Ty

jsou početní, obrazové a slovní.

Inteligenční kvocient ovšem nic neříká o kvalitě člověka jako celku. Jedinec

s nižším IQ nadaný nějakou schopností a smyslem pro praktičnost může vést

šťastnější a úspěšnější život, než geniální, avšak v životě naprosto nepoužitelný

podivín.

V případě výrazného snížení inteligence hovoříme o mentální retardaci.

Rozeznáváme lehké formy s poměrně malým úbytkem rozumových schopností,

i těžké formy s velkým postižením.

Mentální retardace představuje pokles úrovně rozumových schopností

v psychologii označovaných jako inteligence. Tento často užívaný pojem však

dosud nebyl uspokojivě definován a psychologové se již velmi dlouhou dobu

pokoušejí o jeho přesnější vymezení.

Obecné definice zpravidla chápou inteligenci jako schopnost učit se

z minulých zkušeností a přizpůsobovat se novým životním podmínkám a situacím.

V konkrétnějším vymezení chápou inteligenci např. jako „relativně konstantní

strukturu ontogeneticky podmíněných schopností individua postihovat a vytvářet

smysluplné, resp. funkční vztahy, od jednoduchých asociací na nejnižším stupni až po

složité myšlenkové operace na nejvyšším stupni“.1

1 Švancara, 206
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2.1. Příčiny vzniku

Mentální retardace je jedním z projevů poruchy centrální nervové soustavy.

Její příčiny lze shrnout do několika základních skupin:

a) Postižení podmíněné působením teratogenních vlivů v prenatálním věku,

mezi něž patří fyzikální vlivy (ionizující záření), chemické vlivy (léky, alkohol,

kouření) a vlivy biologické (virové a mikrobiální teratogeny).

Užívání alkoholu nebo drog těhotnou matkou může způsobit mentální

retardaci dítěte. Poslední výzkumy prokázaly, že také kouření zvyšuje nebezpečí

mentální retardace. Mezi další nebezpečí patří podvýživa, některé látky znečišťující

prostředí a některá onemocnění matky během těhotenství, jako například zarděnky

a syfilis.

b) Postižení způsobené v perinatálním období, kam řadíme asfyktický

syndrom2 s nedostatkem kyslíku nebo mechanické stlačení hlavičky a krvácení do

mozku. Přestože mozek dítěte může poškodit jakýkoli stav nezvyklé zátěže,

nedonošenost a nízká porodní váha předpovídají vážné problémy častěji než jakékoli

jiné podmínky.

c) Postnatální období. Dětské nemoci, jako například černý kašel, plané

neštovice, spalničky či získaná meningitida a encefalitida, mohou poškodit mozek.

Poškození mozku nastává také při úrazech, například úderem do hlavy či při

tonutí. Nenapravitelné narušení mozku a nervové soustavy může způsobit olovo, rtuť

a jiné toxiny v životním prostředí.

d) Dědičně podmíněné postižení - vzniká na základě poruchy ve struktuře

nebo funkci genetického aparátu. Jsou následkem abnormality genů zděděných po

rodičích, odchylek při spojování genů nebo jiných genových poruchách způsobených

během těhotenství infekcemi, příliš velkým osvitem rentgenovými paprsky nebo

jinými faktory. Genetika vznikla v polovině 19. století, kdy Gregor Mendel objevil

po desetiletém experimentování s pěstováním hrachu, že určité vlastnosti jsou

zděděné.3 S mentální retardací se pojí mnoho genetických chorob. Jde například

2 viz Valenta, 53
3 viz Dolejší, 46
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o PKU (fenylketonurii), ojedinělou genovou poruchu, někdy také zmiňovanou jako

vrozenou poruchu metabolismu, protože je způsobena vadným enzymem. Downův

syndrom je příkladem poruchy chromozomů. K chromozomálním poruchám dochází

sporadicky a jsou způsobeny přílišným množstvím nebo přílišným nedostatkem

chromozomů, případně změnou struktury chromozomu. Syndrom fragilního X, Lesh

Nyhanův syndrom4, je ojedinělá genová porucha nalézající se na pohlavním

chromozomu a je hlavní zděděnou příčinou mentální retardace.

e) Sociokulturní prostředí. Lidé s mírnější mentální retardací pravděpodobně

nejsou postiženi vlivem své genetické konstituce jako lidé s velmi těžkou retardací.

Tito lidé mají mnohem spíše svůj stav zaviněn vlivy prostředí, jako výživy, osobními

zdravotními zvyklostmi, socioekonomickou úrovní, možnostmi přístupu k zdravotní

péči, expozicí znečištěnému prostředí a chemickým látkám, než že by svůj stav

získali geneticky.5

Děti ze znevýhodněných oblastí mohou být také kulturně omezeny v mnoha

společenských a každodenních zkušenostech, kterých se dostává jejich vrstevníkům.

Tento nedostatek stimulace může vést k trvalému poškození a může se stát příčinou

mentální retardace. 6

Lidské tělo je složitý organismus, a proto neexistuje jednoduchá odpověď na

otázku, co způsobuje mentální retardaci. Mentální retardace se může přisuzovat všem

podmínkám, které narušují vývoj mozku před narozením, při porodu anebo v dětství.

Nicméně, možnost narození s mentální retardací nebo vznik tohoto stavu později

v životě může být způsoben mnoha faktory nezávisejícími na našem genetickém

založení.

2.2. Hlavní znaky mentální retardace

Nízká úroveň rozumových schopností, která se projevuje zejména

nedostatečným rozvojem myšlení, omezenou schopností učení a následkem toho

i obtížnější adaptací na běžné životní podmínky.

4 viz Valenta, 52
5 srov. Vítková, 295
6 srov. Valenta, 53
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Postižení je vrozené.

Postižení je trvalé, přestože je možné určité zlepšení. Horní hranice

dosažitelného vývoje takového člověka je dána jak závažností a příčinou defektu,

tak individuálně specifickou přijatelností působení prostředí, tj. výchovných

a terapeutických vlivů


[…]


hodně společenský. Edukace je nezbytná a je vidět, že i těžké postižení nemusí bránit

vzdělávání a výchově.

Pro práci s mentálně postiženými je potřeba neustále se vzdělávat. Člověk

musí vědět, co možná nejvíce o dané problematice, aby byl schopen s těmito lidmi

pracovat. I když nejdůležitější bude určitě „široké srdce“. Pokud člověk s nimi

pracuje, nemusí je nijak zvlášť litovat, ale spíše je brát jako všechny ostatní. Jsou za

to neskonale vděční.

Sociální integrace nezávisí pouze na vůli postižených. Výrazněji také

ovlivňuje postoje veřejnosti a hlavně nejbližších přátel, rodiny a spolupracovníků. U
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nezasvěcené veřejnosti převládá názor, že integrací vznikají hodnoty, které jsou

významné pouze pro zdravotně postižené. Toto je ale mylný názor, při integračním

procesu dochází ke vzájemnému obohacování všech účastníků. Tato stránka je

neprávem přehlížena, přestože na jejím podkladě můžeme překonávat ostych či

odpor ke spoluúčasti na integraci zdravotně postižených. Důležité je s postiženými

přicházet co nejčastěji do styku.

Rodiče se stále potýkají s velmi důležitými otázkami, např. zdali dítě bude

chodit do školy a do jaké, ve které době a jak je vhodné kombinovat rodinnou

výchovu s denním stacionářem, kdy je nutno pomýšlet na trvalejší umístění dítěte

v nějakém zařízení a v jakém, atd. Na žádnou z kladených otázek nelze dát

všeobecnou odpověď. Vždy je nutné posoudit celou situaci z mnoha hledisek a

poradit se s odbornými pracovníky, kteří vývoj dítěte sledují. Současně jim také musí

předložit k úvaze vlastní plány a představy týkající se budoucnosti dítěte i jejich, a

poté hledat společně nejvhodnější řešení.

Bylo by jistě možné jmenovat další problémy v rodinných vztazích, které jsou

vyvolány nebo ovlivněny náročnou péčí o dítě s těžkým postižením. Proto by

pečující rodina měla dostat veškerou možnou podporu odborníků, psychologů a také

státu, mít příležitost rozdělit se o část odpovědnosti za vývoj dítěte s odborníky a

institucemi, školami a školskými zařízeními, stejně jako mají tyto možnosti rodiny se

zdravými dětmi.
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Resumé

Education of child with mental retardation

This Bachelor’s work is about seventeen years old Peter who has a severe mental

retardation and a cerebral polio. I am in touch with him for four years. I know him as

a pedagogical assistant and a personal assistant, too. I used these experiences for this

work. Firstly it is about characteristics of these diseases. Next follows personal

information about Peter. Then his education and family view in comparison with

specialists. The point of this work is to show that it is also possible to educate people

with the severe mental retardation and then a different or equal view of people who

are daily in touch with him and those who stay with him only during working hours.

It is necessary to integrate these people to society and should not stay only with

their family. The education is important and we can see that also severe mental

retardation does not stop them from education. The questionary is asking family and

specialists for their view of Peter. The questions are: How does he eat? , How does

he rest after lunch? , How does he sleep? , Do you understand his communication? ,

What kind of approach leads to his positive reflex? , What do you do with his

hyperactivity? , Are you able to take care about Peter for a weekend? and Do you

know his favourite activity?

The answers were mostly the same. The difference is done by different

surroundings and the time how long every person Peter knows. In education part is

seen that Peter makes improvements and still there is a sense to continue in this

education anyway.

KEY WORDS:

mental retardation

cerebral polio

education

progress

individuality

assistant
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Příloha

DOTAZNÍK

Tento dotazník bude sloužit ke zpracování praktické části mé

bakalářské práce s názvem Edukace a výchova dítěte s mentálním postižením.

Dotazník je anonymní a nebude ani použito identifikačních údajů osoby, které se

tento dotazník týká přímo, s výjimkou křestního jména pro lepší orientaci všech

zúčastněných. Vaši odpověď zakroužkujte, případně vypište. Prosím o upřímné a

samostatné vyplnění, aby bylo možno zjistit rozdílnost pohledů rodiny a odborného

personálu. Děkuji. Jiří Šoukal, student ETF Univerzity Karlovy

1. Vaše pohlaví: muž – žena

2. Váš věk:

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: ZŠ SŠ VOŠ VŠ

4. Váš vztah k Petrovi: rodinný příslušník – odborný personál

5. Popište jeho způsob stravování:

a) jí samostatně; pokud ano, jak?

a1) klidně a soustředěně

a2) nepokojně a rozptýleně

b) jí s dopomocí

c) je krmen

d) nevím

6. Popište jeho chování v době odpočinku po obědu:

a) spí

b) nespí, ale odpočívá v klidu

c) potřebuje kontakt

d) převažuje činnost, neklid

e) nevím
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7. Popište jeho chování v noci:

a) spí celou noc

b) potřebuje kontakt při probuzení

c) je neklidný, opakovaně se budí

d) nevím

8. Rozumíte, co chce Petr sdělit?

a) téměř vždy

b) někdy nebo opakujícím gestům

c) nerozumím, potřebuji vysvětlení další osobou

9. Jaký přístup vede nejčastěji k jeho pozitivní odezvě?

a) spíše autoritativní

b) spíše mírný a vstřícný

c) hravý

d) nevím

10. Jak prožíváte Petrovu hyperaktivitu?

a) nevím jak reagovat

b) obávám se agresivity

c) zvládám ji a zklidním ho

d) užívám si ji, prožívám ji s ním

11. Byli byste schopni se o Petra postarat samostatně 1 víkend?

a) ano

b) pokud ne, uveďte důvod

12. Znáte Petrovu oblíbenou činnost?

a) pokud ano, uveďte jakou

b) ne