Posudek bakalářské práce Jiřího Šoukala

Edukace a výchova dítěte s mentálním postižením

Jiří Šoukal získal námět své bakalářské práce na základě vlastní praxe, práce s mladým mužem s mentálním postižením a dětskou mozkovou obrnou. Pracuje s ním již více let, proto měl dost podkladů.

Přestože to v textu není uvedeno, lze práci rozdělit na část teoretickou a praktickou (kapitoly 2 a 3 a kapitoly 4 až 6). Cíl práce je sice v úvodu formulován, ale stylisticky velmi nesrozumitelně a tudíž nejednoznačně. Vzhledem k tomu, že autorův klient má dětskou mozkovou obrnu kombinovanou s těžkou mentální retardací, jsou tato dvě postižení popsána v teoretické části. A to poměrně podrobně z více úhlů pohledu, ale bez vztahu ke konkrétnímu klientovi, o kterém se píše v části praktické.

V praktické části je nejprve uvedena rozsáhlá kasuistika Petra, opět bez bližšího zaměření ke konkrétnímu cíli. Za nejcennější z celé práce považuji kapitolu 4.3, ve které je popsán individuální vzdělávací plán, autor konkrétně popisuje, jak bylo některých cílů dosaženo. To má velký smysl pro praxi. Součástí práce je i dotazník. Respondenty byli jednak členové bližší i širší rodiny Petra, jednak odborníci, kteří s Petrem pracují. Smyslem dotazníkového šetření bylo zjistit, zda postoje obou stran k Petrovi jsou rozdílné a jak se Petr chová v různých prostředích.

K bakalářské práci mám následující připomínky a poznámky:

1. V práci zcela chybí propojení kapitol. Čtenář se vůbec nedozví, proč jsou v práci zařazeny konkrétní kapitoly, jaký mají vztah k cíli. Není zřejmé, co jsou vlastní názory a zkušenosti autora, nenajdeme žádné shrnutí kapitol.

2. Práce s literaturou není důsledná. Autor odkazuje na jednotlivosti, ale celé pasáže zřetelně převzaté z literatury nejsou citovány. Týká se to např. kapitol 3.2, 3.4, 3.6 a dalších.

3. Připomínky mám také k používané odborné terminologii. Velmi málo je respektován princip „people first“, pro člověka bez postižení je používán pojem „zdravý“ člověk, což je také nesprávné.

4. Uvedená kasuistika nemá jasnou strukturu, není rozdělena do jednotlivých podkapitol. Témata jsou řazena nahodile (viz např. poslední odstavec na s. 25), informace se opakují (udržování čistoty, schopnost chůze, nasazování kruhů na trn...). Znovu se ukazuje, že autor neměl při psaní textu na zřeteli žádný cíl.

5. Proč je zařazena kapitola 5 Osobní a pedagogický asistent? Jsou v ní uvedeny jen definice, znovu není zřejmý cíl a opakují se již známé informace. Jak vymezuje asistenta pedagoga a osobního asistenta zákon 563/2004 o pedagogických pracovnících a zákon 108/2006 o sociálních službách?

6. V praktické části není respektována nová školská legislativa. Pomocná škola musela být nejpozději od školního roku 2006/2007 přejmenována na základní školu speciální. Jistě by bylo přínosem, kdyby si student zjistil, co se píše o vzdělávání a integraci osob s těžkým mentálním postižením ve školském zákoně č. 561/2004. Nenajdeme ani zmínku o vyhlášce č. 73/2005, ve které se vymezují podmínky individuálních vzdělávacích plánů.

7. K dotazníkovému šetření: Realizovat dotazníkové šetření, ve kterém bychom zkoumali případné rozdílné postoje rodiny a odborníků k dětem s postižením není špatný nápad. Mohlo by to být námětem samostatné práce. V práci Jiřího Šoukala je toto šetření jen dodatkem celého textu bez jakéhokoliv teoretického podkladu. Čtenář se nedozví, proč by rodina a odborníci měli mít odlišný pohled na výchovu Petra konkrétně, ale i obecně. Výzkum

není metodicky popsán, nevíme, jak v blízkém kontaktu jsou respondenti s Petrem, jakou roli hraje vztah rodičů k Petrovi, nevíme o jaké odborníky se jedná. (V praktické části se nedozvíme, kdo z odborníků s Petrem pracuje, přestože v teoretické části je tomuto tématu věnována celá kapitola.) Respondenty autor rozdělil jen podle věku, sám ale toto dělení hned relativizoval. Student se poctivě snažil o vyhodnocení dotazníku, nakonec ale i tato část vyznívá jako souhrn jeho vlastních zkušeností s klientem.

8. Práce je problematická po stylistické stránce, především v místech, kde autor nevycházal z literatury (úvod, závěr a některá místa praktické části). Velmi ale cením to, že v textu nenajdeme žádné pravopisné chyby ani překlepy.

Celkově je z textu zřejmé, že autor se práci s lidmi s mentálním postižením věnuje rád, uvědomuje si její smysl a má mnoho zkušeností. Některé věci považuje za samozřejmé a proto je při psaní práce nevyužil. A to je škoda. Znovu musím konstatovat, že největším přínosem pro čtenáře je kapitola 4.3, ve které jsou popsány konkrétní postupy práce a zkušenosti s Petrem.

Práci doporučuji k obhajobě. Prosím Jiřího Šoukala, aby se při ní vyjádřil k poznámkám uvedeným v tomto posudku a vyjádřil, proč je přesvědčen, že vzdělávání osob s mentálním postižením má smysl a jakým způsobem je možné ho realizovat.

Doporučuji hodnotit stupněm D – uspokojivě.

V Perálci dne 14.7.2007

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce